令和2年度 神奈川県社会福祉協議会 第2種·第3種正会員連絡会 特別公開研修会 開催要網

ーテーマ

コロナ禍で、あらためて問われる福祉の心

一つながり、包摂しあう地域共生社会の実現に向けて

一講師

神奈川県立保健福祉大学名誉学長·横須賀基督教社会館会長

阿部 志郎 氏

1.目 的 8050 問題、中高年のひきこもり、子どもの貧困等に象徴される生活課題の多様化・複雑化を踏まえ、制度・分野ごとの「縦割り」や「支え手」「受け手」という枠を超えて、人と人、人と資源が世代や分野を超えて「丸ごと」つながることで地域社会を創る「地域共生社会」の理念が掲げられ、各市町村における包括的支援体制の構築が進められていきます。

一方、コロナ禍で、あらためて差別や偏見、経済的困窮及び社会的孤立化といった問題の顕在化が懸念されています。

新たな生活様式の必要性が言われる中、私たち一人一人が、真に「つながり、包摂しあう地域共生社会」の実現に向けて、今、何を大切に考え、どう行動していくべきか、参加者の皆様と考える機会にします。

- 2. 主 催 社会福祉法人 神奈川県社会福祉協議会 第2種·第3種正会員連絡会 協力:市町村社協部会・民生委員児童委員部会・経営者部会・施設部会(予定)
- 3.後援 神奈川県(予定)
- 4. 日 時 令和3年3月12日(金) 14時30分から15時40分
- 5. 内容 裏面プログラムの通り※今回はオンラインでの講演会(zoom でのライブ配信のみ)となります。
- 6. 参加費 無料
- 7. **参加対象** ・神奈川県社会福祉協議会会員施設・団体の役職員 (各市町村社会福祉協議会、各社会福祉法人施設、その他)
 - ・福祉・保健・医療関係機関・団体の職員
 - ・その他、関心のある方ならどなたでも参加可能です。
- 8. 申込締切日 令和3年3月5日(金) ※参加用URLは、3月8日(月)以降に申込時のメールアドレスに送信します。
- 9. **申込方法** 右記 QR コードから所定のフォームに必要事項を記入の上、 お申込み下さい。 ⇒ ※本会ホームページ (http://www.knsyk.jp/) からの申込も可能です。

**本会ホームペーン (http://www.knsyk.jp/) からの甲込も可能です。 トップページ > 各種事業のご案内

> 第2種正会員連絡会・第3種正会員連絡会 > 公開研修会

※申込用 URL https://qr.paps.jp/LN59V

※ホームページからの申込が難しい方、zoomによる視聴が難しい方は事前にご相談下さい。



【プログラム】

3月 12日(金) 配信日時 令和3年 $14:30\sim15:40$

※今回は zoomによるオンラインでのライブ配信のみとなり、会場での参加はできません。

※ zoom への入場は開始時刻の 30 分~15 分前を予定

時 間	内 容	講師
14:30 (配信開始)	開会挨拶・事務連絡	daja juginu m
	オンライン講演会	
14:35 ~15:35	コロナ禍で、あらためて問われる福祉の心 一つながり、包摂しあう地域共生社会の 実現に向けて	神奈川県立保健福祉大学 名誉学長
を一月を1年の題 ・人に「一般を ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	コロナ禍においても、真につながる地域共生 社会のために「忘れてはならない福祉の心」に ついて、講師の長年の実践経験をもとに「いま 何を大切にし、何をするべきか」お話をいただ きます。	横須賀基督教社会館 会長阿部 志郎 氏
15:35~	閉会挨拶	
15:40 (配信終了)	2017模式65,从第二80次分产。A 1 1880年 第二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十	

【阿部志郎氏 プロフィール】

1926年

東京に生まれる。

1949 年

東京商科大学(現一橋大学)卒業後、明治学院大学に奉職、のち助教授、

1950~1952年 米国ユニオン神学大学院に留学。

1957年

社会福祉法人横須賀基督教社会館 館長に就任

2003年

神奈川県立保健福祉大学 初代学長に就任

歴任 国際社会福祉協議会副会長

ソーシャルワーカー協会会長

日社社会福祉学会会長

現在 神奈川県立保健福祉大学 名誉学長 (2007年~)

社会福祉法人横須賀基督教社会館会長(2007年~)

主な著書

「地域福祉の思想と実践」(海声社)

「福祉の心」(海声社)

「ボランタリズム」(海声社)

「福祉の哲学」(誠信書房)

【お問合せ・申込先】

社会福祉法人 神奈川県社会福祉協議会

地域福祉推進部 地域福祉推進担当(担当:高橋)

TEL 045-312-4815 / FAX 045-312-6307 / e-mail tiiki@knsyk.jp